
 
 
 
 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 
DETERMINAZIONE DRG/125 DEL 14/10/2024 
DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO Supporto al Direttore  
 

OGGETTO: Adesione della Regione Abruzzo come Socio Sostenitore alla SVIMEZ – Associazione per lo 
Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno. Impegno, liquidazione e pagamento quota associativa anno 2024 sul 
capitolo 11524, art.3, “Contributo a titolo di quota associativa all’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria 
nel Mezzogiorno - SVIMEZ” - P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quote di associazioni” - Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026.  

 
 

IL DIRETTORE  

VISTI: 

 la Legge n. 241/1990 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

 la L.R.  n. 77/1999 - “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 
e s.m.i.; 

 la L.R. n. 3/2002 - “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.;  

 il D. Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

 il D. Lgs. n.33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

 la DGR n. 983 del 20/12/2018 - Aggiornamento, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale, 
approvato con DGR n. 72 del 10.02.2014; 

 la DRG n. 72 del 31/01/2024 – Art. 6 del D.L. n. 80 del 09.06.2021 convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazioni (P.I.A.O) 
della Regione Abruzzo. Triennio 2024-2026. Annualità 2024; 

 da ultima, la D.G.R n. 600 del 30/09/2024 recante “Assetto Organizzativo della Direzione Generale” 
– DRG. Provvedimenti; 

 
VISTI altresì:  

 L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul 
BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024; 

 la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, recante il “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” -  Pubblicato 
sul BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024; 

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024, recante il “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione”; 



PRESO ATTO che la L.R. 10 gennaio 2013, n. 2, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 
annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Regione Abruzzo” - Legge Finanziaria Regionale 2013, prevede 
all’art. 8 “Disposizioni in favore dell’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno” ed in 
particolare al: 

 comma 1, che “la Regione riconosce la rilevanza, per i propri fini istituzionali, della Svimez -
Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno, con sede in Roma, e aderisce alla stessa 
in qualità di Socio Sostenitore al fine di avvalersi dei servizi che lo Statuto dell’Associazione prevede 
siano forniti senza fini di lucro”; 

 comma 3, che agli oneri derivanti dalla partecipazione di che trattasi si provvede nei limiti degli 
stanziamenti iscritti sul capitolo di spesa 11524, denominato: “Contributo a titolo di quota associativa 
all’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno - SVIMEZ”; 

 
VISTA la nota dell’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno - SVIMEZ - Via di Porta Pinciana, 
6 - 00187 Roma, acquisita al protocollo regionale n. 0117063/24 in data 18/03/2024 e condivisa con la 
Direzione Generale in data 04/10/2024, con la quale si chiede il versamento della quota associativa pari a € 
10.300,00 (diecimilatrecento/00) per l’annualità 2024; 
 
VERIFICATA la necessità di dover provvedere con urgenza al pagamento del contributo alla SVIMEZ 
trattandosi di spesa obbligatoria di cui alla la L.R. n. 2 del 10 gennaio 2013; 
 
ACCERTATO dunque, che sul capitolo 11524, art. 3, lo stanziamento di bilancio denominato: “Contributo a 
titolo di quota associativa all’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno - SVIMEZ - P.D.C. 
1.03.02.99.003 “Quote di associazioni” - Esercizio 2024, in termini di competenza per il corrente esercizio 
finanziario 2024, risulta capiente per la spesa sopra rappresentata; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad impegnare, liquidare e pagare in favore dell’Associazione per 
lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno SVIMEZ –Via di Porta Pinciana, 6 – 00187 Roma - la somma di € 
10.300,00 (diecimilatrecento/00), a titolo di quota associativa per l’anno 2024, a valere sul capitolo 11524, 
art.3, del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026: “Contributo a titolo di quota associativa 
all’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno - SVIMEZ” - P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quote di 
associazioni” - Esercizio 2024; 
 
ATTESO che, data la natura autorizzatoria del Bilancio di previsione, l’identificazione dell’ammontare della 
somma iscritta in Bilancio relativamente ad una specifica voce di spesa costituisce un vincolo giuridico 
rispetto al comportamento dell’amministrazione di spesa competente;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., 
come interpretati dall’ANAC con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, in ultimo aggiornata con 
Delibera n. 585/2023  recante “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36;  

 non necessita dell’acquisizione del DURC (di cui al D.L. n. 69/2013 – convertito con L. n 98/2013) 
trattandosi di spesa obbligatoria, quale di quota associativa versata dalla Regione Abruzzo in qualità 
di Socio Sostenitore della SVIMEZ, ed in forza di precisa disposizione normativa ai sensi della L.R. n. 
2 del 10 gennaio 2013; 

 è escluso dall’obbligo di verifica della regolarità fiscale di cui ai sensi dell’articolo 48-bis del D.P.R. n. 
602/1973, come altresì chiarito dalla Circolare interpretativa MEF - RGS n. 22/2008 e successivi 
aggiornamenti, trattandosi di trasferimento di somme effettuate in base a specifiche disposizioni di 
legge, reso a favore di associazione di diritto, senza scopo di lucro, né natura commerciale; 

 non presenta alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi; 
 



 
DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa 
del presente provvedimento attraverso la sua sottoscrizione; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che si richiamano integralmente, quanto segue:  
 

1. di impegnare, ai sensi della L.R. 10 gennaio 2013, n. 2, art. 8 commi 1, e 3, recante “Disposizioni 
finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 della Regione Abruzzo” 
- Legge Finanziaria Regionale 2013, in favore dell’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel 
Mezzogiorno SVIMEZ, la somma di € 10.300,00 (diecimilatrecento/00), a titolo di quota associativa 
per l’anno 2024, a valere sul capitolo 11524, art. 3, del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026: 
“P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quote di associazioni”; 
 

2. di liquidare e pagare la somma € 10.300,00 (diecimilatrecento/00), a titolo di quota associativa per 
l’anno 2024, in favore dell’Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno ( SVIMEZ ),  la 
somma di € 10.300,00 (diecimilatrecento/00), a valere sul capitolo 11524, art.3, del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026: “Contributo a titolo di quota associativa all’Associazione per lo 
Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno - SVIMEZ” - P.D.C. 1.03.02.99.003 “Quote di associazioni” - 
Esercizio 2024, tramite accredito sul conto corrente n. 57365639 presso la Credit Agricole Cariparma 
SPA: 
 

 IBAN IT61S0623003200000057365639,  
 intestato a SVIMEZ “Associazione per lo Sviluppo dell’Industria nel Mezzogiorno, Via di 

Porta Pinciana, 6 – 00187 Roma 
C.F.: 80138490588 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento: 

 non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., come interpretati dall’ANAC con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, in ultimo 
aggiornata con Delibera n. 585/2023  recante “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 
4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 
31/3/2023 n. 36;  

 non necessita dell’acquisizione del DURC (di cui al D.L. n. 69/2013 – convertito con L. n 98/2013) 
trattandosi di spesa obbligatoria, quale di quota associativa versata dalla Regione Abruzzo in 
qualità di Socio Sostenitore della SVIMEZ, ed in forza di precisa disposizione normativa ai sensi 
della L.R. n. 2 del 10 gennaio 2013; 

 è escluso dall’obbligo di verifica della regolarità fiscale di cui ai sensi dell’articolo 48-bis del 
D.P.R. n. 602/1973, come altresì chiarito dalla Circolare interpretativa MEF - RGS n. 22/2008 e 
successivi aggiornamenti, trattandosi di trasferimento di somme effettuate in base a specifiche 
disposizioni di legge, reso a favore di associazione di diritto, senza scopo di lucro, né natura 
commerciale; 

 non presenta alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi; 
 

4. di trasmettere, ai sensi della L.R. n. 77/99 e successive modifiche e integrazioni, copia della presente 
determinazione al Servizio Bilancio DPB016 e al Servizio Ragioneria generale DPB014 per i 
conseguenti adempimenti di rispettiva competenza; 

 
5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo - Sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal 



D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 s.m.i., art. 26, nonché dal Piano della prevenzione della corruzione e 
trasparenza. 

 
  

                            L’estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
 Dott.ssa Laura Campagna Dott.ssa Paola Losito 
 firmato elettronicamente firmato elettronicamente  
  

  Il Direttore Generale 
   Arch. Antonio Sorgi 
   firmato digitalmente 


		2024-10-14T13:06:04+0200
	ANTONIO SORGI




